
病 院 事 業 会 計

単位：千円（税込）

当 初 予 算 予 算 額 お よ び 説 明 【収益的収支】

１ 業務の予定量

小児保健医療 精 神 医 療
全 体 成人病センター

セ ン タ ー セ ン タ ー

病 床 数 681床 481床 100床 100床

入 院 210,333人 153,758人 27,375人 29,200人
年 間 患 者 数

外 来 282,402人 211,444人 42,768人 28,190人

入 院 576人 421人 75人 80人
１日平均患者数

外 来 1,162人 870人 176人 116人

注 成人病センターの病床数（稼働分）については、平成22年４月１日から同年６月30日までは442床、同年
７月１日から平成23年３月31日までは494床

２ 収益的収支予算額

当 年 度 予 算 額
前年度予算額 成 人 病 小児保健医 精神医療

全 体 経営管理課
セ ン タ ー 療センター センター

事業収益 A 16,787,000 17,592,000 13,477,200 2,633,900 1,411,400 153,000

うち一般会計負担金 2,267,453 2,348,096 1,420,539 373,794 553,763 －
（公債費相当額) ( 808,443) ( 817,545) ( 647,926) ( 70,089) ( 99,530) ( －)

保健衛生行政等
1,049,442 944,504 498,563 257,927 121,018 66,996

負担金
(公債費相当額) ( 73,737) ( 71,213) ( 43,055) ( 13,375) ( 14,783) ( －)

共済組合追加
358,371 301,906 227,354 43,807 30,745 －

費用等負担金

医業収益 14,327,035 15,065,875 12,088,526 2,043,986 866,367 148,212

うち診 療 収 益 12,449,672 13,326,878 10,857,978 1,813,528 655,372 －

医業外収益 2,249,765 2,319,325 1,388,674 383,114 545,033 2,504

附帯事業収益 210,200 206,800 － 206,800 － 2,284

事業費用 B 17,355,000 17,838,000 13,799,300 2,579,100 1,390,100 153,000

医業費用 16,455,095 16,994,230 13,279,051 2,324,406 1,321,273 150,716

うち減価償却費 C 1,526,180 1,492,687 1,272,861 127,417 92,409 －

医業外費用 689,705 636,970 520,249 47,894 68,827 －

うち繰延勘定償却 D 65,058 68,052 61,837 4,169 2,046 －

附帯事業費用 210,200 206,800 － 206,800 － 2,284

差引収支 A-B △ 568,000 △ 246,000 △ 322,100 54,800 21,300 －

資金収支 A-B+C+D 1,023,238 1,314,739 1,012,598 186,386 115,755 －

(注)経営管理課から各センターに配賦している本部経費（本部費配賦額（医業収支のうち81,216千円および附帯事
業収支のうち2,284千円))については、各センターにおいては費用に、経営管理課においては収益に計上されて
いますが、同一会計内での資金移動となり、病院事業全体としては収益および費用とはなりません。



単位：千円（税込）

当 初 予 算 予 算 額 お よ び 説 明 【資本的収支】

１ 主な建設改良事業

(1) 医療機器および備品購入

病院情報システム更新、磁気共鳴断層撮影装置更新等
(2) 建物費
院内保育所増築工事等

２ 資本的収支予算額

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

成 人 病 小児保健医療 精 神 医 療
全 体

セ ン タ ー セ ン タ ー セ ン タ ー

資本的収入 A 2,062,000 2,585,000 1,849,300 563,200 172,500

企 業 債 1,417,700 1,919,000 1,313,600 468,200 137,200

補 助 金 5,400 － － － －

負 担 金 638,900 666,000 535,700 95,000 35,300
(うち公債費相当額) (617,230) (645,700) (516,700) (94,150) (34,850)

資本的支出 B 2,990,000 3,576,000 2,647,600 671,900 256,500

建 設 改 良 費 321,140 1,960,670 1,351,670 469,900 139,100

企業債償還金 2,668,860 1,615,330 1,295,930 202,000 117,400

差引収支 A-B △ 928,000 △ 991,000 △ 798,300 △ 108,700 △ 84,000
(損益勘定留保資金等で補填)



単位：千円（税込）

当 初 予 算 予 算 額 お よ び 説 明 【成人病センター】

１ 重点的取組事項
(1) がん・生活習慣病治療の充実
ア がん対策、生活習慣病対策の推進に資するため、がん、心臓血管疾患、脳神経疾患の三大疾患および糖
尿病に関する拠点施設としての機能の強化に向けて、医師や看護師等の人材確保に取り組み、診療体制を
充実強化する。
イ 院内の情報基盤となる病院情報システムを更新し、病院機能の高度化を図る。
ウ 超高齢社会の到来、疾病構造の変化、高度ながん医療等に適切に対応するとともに、限られた医療資源
を有効活用しつつ、医療に対する県民の多様な要望に応えるため、成人病センターの役割を再点検し、将
来を見据えた機能の再構築を検討する。

(2) 地域医療機関との連携による一貫性のある継続的な医療の推進
ア 地域医療連携システムを整備することにより、地域医療機関との医療情報の共有・共用を推進するとと
もに、患者紹介、診療予約の円滑化を図る。
イ 地域連携クリティカルパスの作成と適用を推進する。

(3) 研究所と診療部門との連携による臨床研究の実施体制強化
県内の医療提供体制を支えるとともに、患者負担の軽減を図るため、研究所の画像・病理診断機能の向上
を図る。

２ 業務量等

全 体 病 院 ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

病 床 数 481床 441床 40床

入 院 153,758人 141,316人 12,442人
年 間 患 者 数

外 来 211,444人 207,711人 3,733人

入 院 421人 387人 34人
１ 日 平 均 患 者 数

外 来 870人 855人 15人

平均在院日数 15.3日
新入院患者数 778人/月
紹介率 51.0％

３ 収益的収支予算額

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

事業収益 Ａ 12,595,900 13,477,200 12,805,053 672,147

うち一般会計負担金 1,301,740 1,420,539 1,420,539 －
（公債費相当額) ( 606,790) ( 647,926) ( 647,926) (－)

保健衛生行政等負担金 549,901 498,563 310,394 188,169
(公債費相当額) ( 45,011) ( 43,055) ( 454) (42,601)

共済組合追加費用等負担金 259,483 227,354 227,354 －

医業収益 11,318,056 12,088,526 11,602,422 486,104

うち入 院 収 益 7,413,206 8,080,645 7,728,781 351,864

うち外 来 収 益 2,586,702 2,777,333 2,657,629 119,704

医業外収益 1,277,844 1,388,674 1,202,631 186,043



単位：千円（税込）

当 初 予 算 予 算 額 お よ び 説 明 【成人病センター】

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

事業費用 Ｂ 13,218,200 13,799,300 13,133,505 665,795

医業費用 12,695,177 13,279,051 12,615,784 663,267

うち給 与 費 5,829,377 6,393,037 5,927,444 465,593

材 料 費 3,234,638 3,320,819 3,264,230 56,589

減価償却費 Ｃ 1,304,494 1,272,861 1,235,744 37,117

医業外費用 523,023 520,249 517,721 2,528

うち繰延勘定償却 Ｄ 58,599 61,837 61,837 －

差引収支 Ａ－Ｂ △ 622,300 △ 322,100 △ 328,452 6,352

資金収支 Ａ－Ｂ＋Ｃ＋Ｄ 740,793 1,012,598 969,129 43,469

４ 資本的収支予算額
(1) 有形固定資産購入 医療機器等

病院情報システム更新等

(2) 病院建物設備改修工事等
院内保育所増築工事等

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

資本的収入 Ａ 742,100 1,849,300 1,849,300 －

企業債 217,300 1,313,600 1,313,600 －

補助金 4,200 － － －

負担金 520,600 535,700 535,700 －
(うち公債費相当額) (501,600) (516,700) (516,700) (－)

資本的支出 Ｂ 1,482,700 2,647,600 2,607,125 40,475

建 設 改 良 費 259,500 1,351,670 1,351,670 －

企業債償還金 1,223,200 1,295,930 1,255,455 40,475

差引収支 Ａ－Ｂ △ 740,600 △ 798,300 △ 757,825 △ 40,475
(損益勘定留保資金等で補填)



単位：千円（税込）

当 初 予 算 予 算 額 お よ び 説 明 【小児保健医療センター】

１ 重点的取組事項
(1) 診療体制の充実・強化と地域連携の強化
一般病院では対応が困難な障害児医療、小児慢性・難治性疾患を中心に、地域医療機関との連携を図りな
がら、高度専門的かつ包括医療を提供する。
また、医療依存度の高い患者への小児在宅看護や在宅医療の重要性が高まる中、保健所や訪問看護ステー
ションと連携し、安心して在宅療養が継続できる支援体制を構築する。

(2) 小児保健サービスの拠点機能の充実
乳幼児健診事業などを通じて心身に障害を有する子どもを早期に発見し、治療や訓練などの適切な処置が
受けられるよう、療育発達相談事業への専門職員の派遣、母子保健従事者への研修・教育、生活集団教室や
遺伝相談など、県内の母子保健の中核的支援拠点として小児保健サービスを提供する。

２ 業務量等
(1) 病院部門

病 床 数 100床
平均在院日数 16.0日

入 院 27,375人
年 間 患 者 数 新入院患者数 134人/月

外 来 42,768人
紹介率 46.8％

入 院 75人
１ 日 平 均 患 者 数

外 来 176人

(2) その他の部門
・保健指導部 精密健診受診児数 650人
・療育部（附帯事業） 知的障害児通園施設 定員 30人

肢体不自由児通園施設 定員 40人
通園児童数 650人 外来児童数 3,106人

３ 収益的収支予算額

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 保健指導部 療育部

事業収益 Ａ 2,687,700 2,633,900 2,304,191 122,909 206,800

うち一般会計負担金 391,750 373,794 373,794 － －
（公債費相当額) ( 91,280) ( 70,089) ( 70,089) (－) (－)

保健衛生行政等負担金 297,392 257,927 48,927 122,285 86,715
(公債費相当額) ( 13,548) ( 13,375) (13,375) (－) (－)

共済組合追加費用等負担金 57,767 43,807 43,807 － －

医業収益 2,072,883 2,043,986 1,921,077 122,909 －

うち入 院 収 益 1,311,262 1,300,312 1,300,312 － －

うち外 来 収 益 505,780 513,216 513,216 － －

医業外収益 404,617 383,114 383,114 － －

附帯事業収益 210,200 206,800 － － 206,800



単位：千円（税込）

当 初 予 算 予 算 額 お よ び 説 明 【小児保健医療センター】

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 保健指導部 療育部

事業費用 Ｂ 2,653,100 2,579,100 2,249,391 122,909 206,800

医業費用 2,359,088 2,324,406 2,201,497 122,909 －

うち給 与 費 1,290,509 1,322,656 1,235,653 87,003 －

材 料 費 445,062 376,465 376,465 － －

減価償却費 Ｃ 127,454 127,417 127,417 － －

医業外費用 83,812 47,894 47,894 － －

うち繰延勘定償却 Ｄ 4,237 4,169 4,169 － －

附帯事業費用 210,200 206,800 － － 206,800

差引収支 Ａ－Ｂ 34,600 54,800 54,800 － －

資金収支 Ａ－Ｂ＋Ｃ＋Ｄ 166,291 186,386 186,386 － －

４ 資本的収支予算額
(1) 有形固定資産購入 医療機器等

病院情報システム更新、自動生化学・免疫検査測定装置更新等

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 保健指導部 療育部

資本的収入 Ａ 996,800 563,200 563,200 － －

企業債 907,700 468,200 468,200 － －

補助金 1,200 － － － －

負担金 87,900 95,000 95,000 － －
(うち公債費相当額) (85,300) (94,150) (94,150) (－) (－)

資本的支出 Ｂ 1,099,800 671,900 671,900 － －

建 設 改 良 費 49,500 469,900 469,900 － －

企業債償還金 1,050,300 202,000 202,000 － －

差引収支 Ａ－Ｂ △ 103,000 △ 108,700 △ 108,700 － －
(損益勘定留保資金等で補填)



単位：千円（税込）

当 初 予 算 予 算 額 お よ び 説 明 【精神医療センター】

１ 重点的取組事項
(1) 精神科における専門的治療
県民の精神医療を担う中核施設として思春期精神障害、アルコール・薬物の中毒性精神障害、身体疾患を
伴う精神障害、処遇困難例などの専門治療を行うとともに、急性期患者の治療および緊急医療への対応に力
を注ぐ。
「入院医療中心から地域生活中心へ」という医療政策の流れに対応し、地域医療機関との連携や社会復帰
施設との協働を図りながら、入院患者が早期に退院し地域でいきいきと生活できるよう地域生活支援機能を
充実強化する。

(2) 精神科救急への対応
精神科救急医療システムに基づく中核病院として、精神科救急情報センターと協働し、救急・急性期医療
への応需体制に努める。

(3) 今後取り組むべき政策医療の検討
新たな政策医療への対応や精神科医師不足の解消など精神科医療をめぐる情勢の変化に的確・迅速に対応
していくため、県と連携しながら期待される役割について検討する。

２ 業務量等

全 体 病 院 デイケア

病 床 数 100床 100床 －

入 院 29,200人 29,200人 －
年 間 患 者 数

外 来 28,190人 22,842人 5,348人

入 院 80人 80人 －
１ 日 平 均 患 者 数

外 来 116人 94人 28人

平均在院日数 100.0日
新入院患者数 24人/月
紹介率 37.0％

３ 収益的収支予算額

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 デイケア

事業収益 Ａ 1,437,100 1,411,400 1,302,104 109,296

うち一般会計負担金 573,963 553,763 553,763 －
（公債費相当額) (110,373) ( 99,530) ( 99,530) (－)

保健衛生行政等負担金 138,570 121,018 48,623 72,395
(公債費相当額) ( 15,178) ( 14,783) (14,783) (－)

共済組合追加費用等負担金 41,121 30,745 30,745 －

医業収益 872,517 866,367 757,071 109,296

うち入 院 収 益 447,636 454,203 454,203 －

うち外 来 収 益 185,086 201,169 164,268 36,901

医業外収益 564,583 545,033 545,033 －



単位：千円（税込）

当 初 予 算 予 算 額 お よ び 説 明 【精神医療センター】

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 デイケア

事業費用 Ｂ 1,417,400 1,390,100 1,280,804 109,296

医業費用 1,334,530 1,321,273 1,211,977 109,296

うち給 与 費 882,061 874,433 794,849 79,584

材 料 費 96,282 99,217 97,441 1,776

減価償却費 Ｃ 94,232 92,409 92,409 －

医業外費用 82,870 68,827 68,827 －

うち繰延勘定償却 Ｄ 2,222 2,046 2,046 －

差引収支 Ａ－Ｂ 19,700 21,300 21,300 －

資金収支 Ａ－Ｂ＋Ｃ＋Ｄ 116,154 115,755 115,755 －

４ 資本的収支予算額
(1) 有形固定資産購入 医療機器等

磁気共鳴断層撮影装置更新等

当 年 度 予 算 額
前年度予算額

全 体 病 院 デイケア

資本的収入 Ａ 323,100 172,500 172,500 －

企業債 292,700 137,200 137,200 －

負担金 30,400 35,300 35,300 －
(うち公債費相当額) (30,330) (34,850) (34,850) (－)

資本的支出 Ｂ 407,500 256,500 256,500 －

建 設 改 良 費 12,140 139,100 139,100 －

企業債償還金 395,360 117,400 117,400 －

差引収支 Ａ－Ｂ △ 84,400 △ 84,000 △ 84,000 －
(損益勘定留保資金等で補填)


